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Abstrakt

Tato práce se zabývá teorií přenosu světla a metodami řešícími globální osvět-
lování a následné implementaci jedné z těchto metod. V první části se práce
nejprve věnuje teoretickým podkladům z oblasti počítačové grafiky, matema-
tiky a fyziky. Pomocí těchto poznatků je následně vysvětlena problematika
umělé syntézy obrazu a jsou ukázány metody pro její řešení. Důraz je kladen
především na řešení zobrazovací rovnice pomocí metody Monte Carlo a růz-
ných optimalizačních prvků. V závěrečné části se práce věnuje implementaci
vlastního renderovacího systému založeném na algoritmu path tracing.

Klíčová slova globální osvětlovací modely, ray tracing, path tracing, ren-
dering, 3D grafika, simulace světla, realistický rendering, C++, monte carlo
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Abstract

This work is focused on the theory of light transportation and the globall
illumination methodes and the subsequent implementation of one of them.
The first part of the thesis deals with the theoretical background in the field of
computer graphics, mathematics and physics. With the help of this knowledge,
the issue of artificial image synthesis is then explained and methodes on how to
solve it are presented. Emphasis is placed primarily on solving the rendering
equation using Monte Carlo integration and various optimization elements.
The final part of the thesis deals with the implementation of the own rendering
system based on the path tracing algorithm.

Keywords global illumination methodes, ray tracing, path tracing, render-
ing, 3D graphics, light simulation, realistic rendering, C++, monte carlo
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Úvod

Tato práce je věnována úzkému odvětví počítačové grafiky, které se zabývá
věrohodnou simulací šíření světla prostorem a vytvářením realisticky vypada-
jících obrazů pomocí počítačově vytvořených modelů. Záměrem této oblasti
počítačové grafiky je vytváření obrazů na první pohled nerozeznatelných od
fotografií, čehož hojně využívá například herní či filmový průmysl. Pro ten
je toto téma dokonce tak důležité, že se filmová akademie rozhodla udílet
za určité objevy slavného Oscara za jejich přínos tomuto průmyslu.

Problematice realistického renderování se vědci věnují již mnoho let, bě-
hem kterých přišli s mnoha různými nápady a technikami, jak výše zmíněný
problém řešit.

V počátcích, kdy byl výkon počítačů stále nedostatečný, se uchylovali k me-
todám, které sice nevytvářely příliš realistickou grafiku, ale za to byly schopné
problém řešit rychle. Takto vzniklo renderování pomocí rasterizace, které se
dochovalo dodnes a které se využívá především v počítačových hrách.

To, jak realisticky vykreslit scénu už v té době bylo také známo, ale po-
čítače neměly dostatečný výkon k efektivnímu řešení vymyšlených algoritmů.
To dokazují i slova jednoho z nejvlivnějších vědců počítačové grafiky J. Kajiya,
který údajně prohlásil: „ray tracing is not slow – computers are“.

S růstem výkonu počítačů, obzvlášť v posledních dvou desetiletích, se pů-
vodní myšlenky staly použitelnými a nyní se neustále posouvá hranice toho,
jak dobře a věrohodně jsme schopni simulovat reálná prostředí.

To vedlo i k volbě tohoto tématu, jelikož se jedná o velice zajímavou oblast
počítačové grafiky, která využívá poznatků z téměř každého kouta počítačové
vědy.
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Úvod

Cíl práce
Cílem této bakalářské práce je přiblížení problematiky realistického rendero-
vání za pomocí metod globálního osvětlení. Dále je cílem tyto teoretické po-
znatky implementovat a vytvořit tak vlastní renderovací systém. Ten by měl
být optimalizován a být lehce rozšířitelný. Cílem je také vyhodnotit výstupy
tohoto systému a ukázat rozdíly v optimalizovaném a neoptimalizovaném ře-
šení. Závěrečným cílem je tuto práci vytvořit jako možný výukový materiál.

Struktura
Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a realizační. První část se nejprve
věnuje základům počítačové grafiky, matematiky a fyziky, které jsou potřebné
k následnému pochopení teorie přenosu světla a globálních iluminačních me-
tod. Druhá část se zabývá implementací vlastního renderovacího systému po-
mocí poznatků z předchozí části. Implementace je následně testována a jsou
ukázány výstupy z tohoto řešení.

2

Část I

Teoretická část
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Kapitola 1
Matematické základy

Napříč touto prací se budeme setkávat se základními pojmy z oblasti mate-
matiky a geometrie, zejména s vektory, body, normálou a paprsky, které je
velmi dobré znát. Tato kapitola slouží k seznámení se s těmito pojmy.

1.1 Souřadnicový systém
V praxi se nejčastěji používá tzv. Kartézský souřadnicový systém, který mů-
žeme znát z běžné geometrie. Abychom si tento souřadnicový systém mohli
popsat, je nutné se seznámit s několika předpoklady uvedenými níže.

Vektorový prostor
Mějme libovolné těleso T, neprázdnou množinu V a dvě zobrazení:

⊕ : V × V → V, ⊙ : T × V → V.

Pokud následně platí:

(i) ∀a, b ∈ V : a ⊕ b = b ⊕ a ,

(ii) ∀a, b, c ∈ V : (a ⊕ b) ⊕ c = a ⊕ (b ⊕ c) ,

(iii) ∀α, β ∈ T, ∀a ∈ V : α ⊙ (β ⊙ a) = (α · β) ⊙ a ,

(iv) ∀α ∈ T, ∀a, b ∈ V : α ⊙ (a ⊕ b) = (α ⊙ a) ⊕ (α ⊙ b) ,

(v) ∀α, β ∈ T, ∀a ∈ V : (α + β) ⊙ a = (α ⊙ a) ⊕ (β ⊙ a) ,

(vi) ∀a ∈ V : 1 ⊙ a = a ,

(vii) ∃θ ∈ V, ∀a ∈ V : 0 ⊙ a = θ ,

řekneme, že V je vektorový prostor nad tělesem T s vektorovými operacemi ⊕
a ⊙ [1].
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1. Matematické základy

Prvku #‰x vektorového prostoru V říkáme vektor a jedná se o uspořádanou
množinu (x1, x2, . . . , xn), kde xi ∈ T nazveme i-tou souřadnicí vektoru #‰x .
Výše zmíněný symbol θ značí tzv. nulový vektor, který má v případě reálných
čísel všechny souřadnice rovné nule [1].

Vektorový prostor V dimenze n můžeme generovat pomocí n lineárně nezá-
vislých vektorů. Tyto vektory tvoří uspořádanou množinu zvanou báze a jsou
označovány jako bazické. Každý další vektor #‰v prostoru V lze popsat line-
ární kombinací těchto bazických vektorů #‰

b i a existuje právě jedna kombinace
skalárů αi ∈ T tak, že platí:

#‰v = α1
#‰

b 1 + α2
#‰

b 2 + . . . + αn
#‰

b n ,

kde αi reprezentují jednotlivé souřadnice vektoru #‰v v bázi ( #‰

b 1,
#‰

b 2, . . . ,
#‰

b n) [2].
V praxi se nejčastěji používá tzv. standardní báze E = ( #‰e1, #‰e2, . . . , #‰en).

Ta je složena z vektorů #‰e i, kde pro každý takový vektor platí, že jeho i-tá
souřadnice je rovna jedné a všechny ostatní mají hodnotu nula [1].

Pro potřebu této práce budeme jako těleso T uvažovat pouze množinu
všech reálných čísel R.

Afinní a Euklidovský prostor
Afinním prostorem A = A(V ) myslíme trojici (A, V, +), kde A je neprázdná
množina, jejíž prvky nazýváme body, V je vektorový prostor, + je operace
A × V → A a platí axiomy zmíněné níže [3].

(i) ∀a ∈ A,
#‰

θ ∈ V : a + #‰

θ = a ,

(ii) ∀a ∈ M, ∀ #‰v , #‰w : a + ( #‰v + #‰w) = (a + #‰v ) + #‰w ,

(iii) ∀a, b ∈ A, ∃ #‰v ∈ V : a + #‰v = b; #‰v = a − b .

Euklidovský prostor E = E(V ), je afinní prostor A obohacený o skalární sou-
čin nad vektorovým prostorem V . Dimenze euklidovského prostoru je určena
dimenzí příslušného vektorového prostoru V [3].

Euklidovský prostor si zde zavádíme z toho důvodu, že společně s afinním
prostorem přináší pojem bod a zároveň se jedná o unitární metrický prostor,
tj. prostor, ve kterém můžeme měřit vzdálenost mezi dvěma body, nebo-li
velikost vektoru.
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1.2. Vektor, bod a matice

Kartézský souřadnicový systém

Kartézskou soustavou souřadnic v Euklidovském prostoru E(V ) nazveme mno-
žinu S = (p,

#‰

b1,
#‰

b2, . . . ,

[…]


Celkový čas je také ovlivněn rozložením objektů ve scéně, kde BVH strom
vyniká především ve scénách, kde jsou objekty rozmístěny dostatečně daleko
od sebe a tvoří samostatné skupinky, které je možné rychle vyřadit z výpočtů.
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8.3 Ukázka práce a srovnání různých nastavení

Tato sekce slouží k ukázání výstupů algoritmu a k vizuálnímu srovnání různých
nastavení.

Vliv počtu vzorků na vzhled obrazu

Následující série obrázků slouží k ukázce toho, jaký vliv má počet vzorků na
pixel (spp - samples per pixel) na výsledný vzhled scény. Tyto scény byly
renderovány s následujícím nastavením:

• 4 odrazy primárního paprsku (hloubka rekurze),

• rozlišení obrazu 800x800 pixelů,

• výpočet přímého i nepřímého osvětlení,

• vzorkování pouze jednoho světelného zdroje,

• jeden vzorek na světlo.

Obrázek 8.1: 1 vzorek na pixel
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Obrázek 8.2: 16 vzorků na pixel

Obrázek 8.3: 256 vzorků na pixel
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Obrázek 8.4: 1024 vzorků na pixel

Můžeme vidět, že čím více vzorků použijeme, tím více je redukován šum ve
výsledném obrazu. To je dáno vlastnostmi Monte Carlo metody, pro kterou
platí, že čím více vzorků použijeme, tím více konverguje odhad k skutečné
hodnotě integrálu. Více vzorků tak vyvažuje nepřesnosti vzniklé při výpočtu
a výsledkem je lépe vypadající obraz. Cenou je ale delší doba výpočtu. Pro
srovnání, výpočet obrázku 8.1 trval zhruba 6 vteřin, zatímco výpočet snímku
8.4 trval téměř 89 minut.

Rozdíl mezi přímým a nepřímým osvětlením

Tato sekce má za úkol srovnat vliv nepřímého osvětlení na výslednou podobu
obrázku. Testovací parametry jsou uvedeny níže.

• 4 odrazy primárního paprsku (hloubka rekurze),

• rozlišení obrazu 800x800 pixelů,

• vzorkování pouze jednoho světelného zdroje,

• jeden vzorek na světlo,

• 256 vzorků na pixel.
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Obrázek 8.5: Přímé osvětlení

Obrázek 8.6: Nepřímé osvětlení
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Obrázek 8.7: Přímé a nepřímé osvětlení dohromady

Výše můžeme vidět rozdíly mezi přímým a nepřímým osvětlením. V pří-
padě přímého osvětlení nejsme schopni vyhodnotit přenos barev mezi objekty
a místa, která nejsou osvětlena přímo ze světelného zdroje, jsou zcela tmavá.
Výhodou ale je, že výsledný obraz je téměř bez šumu.

Oproti tomu je možné výše zmíněné efekty vytvářet pomocí nepřímého
osvětlení, ale za cenu většího množství paprsků. Ideálním řešením je tedy spojit
oba zmíněné postupy, čímž zredukujeme čas potřebný k výpočtu a výsledný
obraz vypadá věrohodněji.

Vliv vzorkování světelných zdrojů

Tato část srovnává rozdíl v obraze, pokud je světlo vzorkováno pomocí více
bodů a pokud je vzorkováno pouze jedním bodem.

• 3 odrazy primárního paprsku (hloubka rekurze),

• rozlišení obrazu 800x800 pixelů,

• vzorkování pouze jednoho světelného zdroje,

• 128 vzorků na pixel.
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Obrázek 8.8: 1 vzorek na světlo

Obrázek 8.9: 8 vzorků na světlo
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Zde je rozdíl téměř minimální a subjektivně považuji oba obrázky za stejně
vypadající. Kde ale rozdíl pozorovat lze, je rychlost výpočtu.

Výpočet Obrázku 8.9 zabral necelých 41 minut, oproti 9 minutám u ob-
rázku 8.8. Je možné usoudit, že pro tuto konkrétní scénu nemá význam použít
více vzorků na světlo. Tento fakt může být hodně ovlivněn jednoduchostí scény
a použitím pouze jedno světelného zdroje (technicky vzato je tvořen dvěma
trojúhelníky, ale jejich příspěvky jsou téměř totožné).

Ukázka materiálů a výsledků

Tato sekce slouží čistě k ukázce různých implementovaných materiálů a vý-
stupů renderování.

Obrázek 8.10: Zrcadlový povrch, 77 minut
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Obrázek 8.11: Simulace metalického povrchu, 87 minut
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Závěr

Jedním z cílů práce bylo vytvořit tento text jako možný výukový materiál.
Z toho důvodu je teoretická část poněkud obsáhlejší, jelikož jsem se snažil
co nejlépe popsat veškerou problematiku a dovysvětlit určité nejasnosti, které
mohou nastat. Dále jsem práci rozšířil o vlastní ilustrace, jelikož ty uvedené
u některých zdrojů jsou často chaotické, nebo nejsou příliš názorné. Tím byl
zároveň splněn cíl, který měl přiblížit problematiku globálního osvětlování
a představit metody určené pro její řešení.

Dalším cílem bylo implementovat vlastní renderovací systém. Ten je vy-
tvořen pomocí metody path tracing za využití Monte Carlo integrace a MIS.
Také byly zvoleny a implementovány dva optimalizační prvky: akcelerační
struktura BVH strom a zrychlení výpočtu pomocí paralelizmu. Měření této
optimalizace, společně s ukázkou výsledků je možné vidět v poslední kapitole.

Implementované řešení je možné jednoduše rozšířit o další druhy materiálů,
světelné zdroje, či typy objektů. Do budoucna bych rád přidal podporu textur
a simulaci vlivu prostředí na přenos světla, čemuž se tato práce nevěnovala.
Možné další vylepšení spočívá v lepší optimalizaci a vytvoření GUI k ovládání
systému.
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Příloha A
