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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání považuji za splněné.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Práce je logicky řazena a všechny části práce jsou informačně bohaté. Jednotlivé kapitoly
na sebe navazují. Teoretická část je velmi kvalitně zpracována a kvalitativně se blíží k
výukovým materiálům. Návrh a popis implementace je dobrý. Postrádám podrobnější
popis práce s demonstrační aplikací tj. jak nastavovat parametry. Text se četl dobře, je
dostatečně popisný. Práce je bez větších typografických a gramatických prohřešků. Počet
a kvalita citovaných zdrojů odpovídá charakteru práce a nenašel jsem prohřešky proti
citačním zvyklostem.

3. Nepísemná část, přílohy 80 /100 (B)

Výstupem je softwarové dílo přesněji aplikace pro renderování. Aplikace je bez gui a její
spuštění vyžádalo několik minut experimentování (cesty ke zdrojům). Také chybí i
minimální signalizace práce a stav procesu (progressbar). Jediným příznakem činnosti je
vytížení zdrojů hostujícího počítače. Samotný kód je dostatečně popsán.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Text práce bude velmi dobře využitelný při výuce grafických předmětů. Demonstrační
aplikace bude potřeba dotáhnout.

Celkové hodnocení 90 /100 (A)

Celkově považuji práci za povedenou a to hlavně písemnou část. Student jasně prokázal
schopnost nastudovat problematiku a realizovat softwarové dílo. Práci doporučuji k
obhajobě.

Otázky k obhajobě

1. Šel by renderer přizpůsobit pro cloudové systémy?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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